ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:   1012/GDĐT-THCS
V/v hướng dẫn tổ chức dạy nghề
phổ thông, giáo dục hướng nghiệp
năm học 2022-2023
	Quận 7, ngày   19      tháng    9    năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THCS (CL&NCL).

	Căn cứ Kế hoạch số 991/KH-GDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bậc trung học cơ sở năm học 2022-2023.
	Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn hiệu trưởng tổ chức dạy nghề phổ thông và giáo dục hướng nghiệp với các nội dung như sau:
	1. Tổ chức dạy nghề phổ thông
	Tiếp tục tổ chức dạy nghề phổ thông đối với học sinh lớp 8 (70 tiết/năm học); nhà trường có thể phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên quận, các đơn vị đào tạo nghề tại địa phương,… tổ chức dạy nghề.
	Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy nghề, đa dạng các môn nghề tạo điều kiện cho học sinh lựa chọn môn nghề phù hợp khả năng và sự yêu thích.
	Trang bị đầy đủ cơ sở vật chất đảm bảo công tác tổ chức.
	Việc đánh giá được thực hiện bằng cho điểm các bài kiểm tra thường xuyên, định kỳ và tính điểm trung bình môn học kỳ, cả năm như môn học khác theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ GD&ĐT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
	2. Tổ chức giáo dục hướng nghiệp
	Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục hướng nghiệp đảm bảo số tiết hướng nghiệm theo quy định tại Quyết định số 16/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 và các văn bản hướng dẫn hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
	Chú trọng đa dạng hình thức tổ chức: phối hợp với Tạp chí Giáo dục tổ chức Hội thảo tư vấn Hướng nghiệp, phân luồng sau trung học cơ sở; tổ chức tốt sự phối hợp giữa nhà trường với các trường đào tạo nghề, các cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp tại địa phương trong công tác phân luồng học sinh; phát huy vai trò hỗ trợ của các đơn vị có năng lực trong tổ chức các chuyên đề, hội nghị, hội thảo về nội dung hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở cho đối tượng học sinh lớp 9 và phụ huynh học sinh.
 	Phòng GDĐT đề nghị hiệu trưởng nghiêm túc triển khai và thực hiện hiệu quả các nội dung hướng dẫn trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Trưởng phòng (để báo cáo);
- Lưu: VP, Tổ THCS.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
[bookmark: _GoBack]

(đã ký)

Trần Tiểu Quỳnh